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[Th. Mikkelsen.] 
samvirke kan blive af betydning for for- 
syning også af vort land med drivkraft til 
vor industri og vort håndværk. Jeg vil 
mene, at der her er tale om et område, der 
kan. betyde investeringsbesparelser for vort 
land, ikke mindst med henblik på den ud- 
bygning, der skal finde sted med hensyn til 
industrien i de kommende år, en udbygning, 
der vil betyde, at også vore kraftværker 
skal udbygges. Der vil her kunne blive tale 
om store kapitalinvesteringer, og jeg tror, 
at ikke mindst Københavns kommune, der 
står over for store opgaver i så henseende, 
ville have interesse i at få mulighed for at 
spare på investeringsområdet. 

Set i sammenhæng med de store investe- 
ringsopgaver, vort land står over for med 
udbygning af produktionsapparatet og med 
opførelse af kraftværker i det øvrige land, 
og også set i sammenhæng med den debat, 
der i disse dage er ført i tinget om investe- 
ringsområdet, ville et sådant nordisk sam- 
virke måske kunne medføre de besparelser, 
man søger at nå frem til. Betragter vi de 
forsyningsvanskeligheder, der er opstået 
med hensyn til olieleverancer til erhvervs- 
livet i Europa som følge af den spærring af 
Suezkanalen, der har fundet sted, under- 
streger disse vanskeligheder, der i dag gør 
sig gældende for landene i Europa, ikke 
mindst for vort land, betydningen af et 
fællesnordisk samarbejde, der vil kunne 
betyde en økonomisk betryggelse for . de 
nordiske landes fremtid. For vort land ville 
det sikkert kunne give bedre muligheder for 
at tilvejebringe et tryggere grundlag for 
erhvervslivets energiforsyning i fremtiden 
og en bedre modvægt mod svingninger i vort 
lands valutabalance som følge af internatio- 
nale kriser af samme art som den, der har 
forårsaget de samtaler, der for tiden føres 
i vort lands erhvervsliv om nedsættelse af 
arbejdstiden i virksomhederne, hvilket i 
realiteten vil betyde valutatab for eksport- 
industrien og nedgang i vor produktion. 
Det er vanskeligheder, som set med frem- 
tiden for øje burde mane til eftertanke. 

Vi ser i disse dage, hvorledes man arbejder 
med problemet i England. De engelske pris- 
reaktioner på det oliemæssige område med- 
fører, at man i England står over for en 
forøgelse af omkostningsniveauet. Det vil 
betyde højere priser for. de råvarer, vi skal 

købe derovre, og det vil måske betyde et 
dårligere bytteforhold for vort land i tiden, 
der kommer. Men de samme prisvirkninger 
vil måske gøre sig gældende med hensyn til 
forholdet til kul- og stålunionen, som også 
har relation til den danske industri og til de 
problemer, der knytter sig både til vor 
valutabalance og til forsyningen af rå- 
materialer til vort land. Dette vil måske 
kunne aktualisere et nærmere nordisk inve- 
steringsfællesskab til udbygning af et net 
af nordiske stålværker, der kan dække en 
større del af det nordiske råstofforbrug. De 
nordiske lande burde også finde et grundlag 
for gensidige industrielle investeringer samt 
fastlægge omfanget af disse investeringer 
ved en samordning af de problemer, der 
vedrører erhvervslivet i de nordiske lande 
i de kommende år, og med henblik på, hvor- 
ledes man bedst kan tilrettelægge grund- 
laget for et nordisk marked med en gensidig 
vareudveksling. 

Jeg vil dernæst gerne henlede den højt- 
ærede socialministers, den høj tærede inden- 
rigsministers og den højtærede boligmini- 
sters opmærksomhed på nogle problemer 
vedrørende de små pensionisters forhold. 
Der er tale om de små pensionister inden for 
stat og kommune og i samme forbindelse 
måske også privatpensionister, der har en 
pension på omkring 8 000, 9 000 eller 
10 000 kr. Når der er tale om ægtepar, 
opstår der ofte økonomiske problemer i 
forbindelse med en opstået sygdom og 
svagelighed hos en af ægtefællerne, en til- 
stand, der kræver pleje og pasning. De 
anbringes på private hvilehjem, hvor beta- 
lingen for ægtefællernes ophold ofte over- 
stiger den udbetalte pension, og så opstår 
der et ønske hos pensionisterne om at få ad- 
gang til ophold på de alderdomshjem, kom- 
munerne opfører. Men da kommunerne for- 
trinsvis skal tage ubemidlede folke- og 
invalidepensionister, opføres alderdoms- 
hjemmene i en størrelse, som kun svarer til 
en vis stigning i antallet for disse gruppers 
vedkommende, og man kan derfor ikke 
modtage de små pensionister, som også har 
krav på pleje. Der opføres i nogen grad 
private stiftelser af vore organisationer og 
sammenslutninger, og der opføres private 
hvilehjem rundt omkring i vort land. Under 
regeringen Erik Eriksen søgte og fik den 
daværende boligminister, det ærede medlem 


